
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577 Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, matrícula 
nº 5853052/7, ocupante do cargo de Diretor, para acompanhar e 
fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato nº. 008/2018, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 289216

ERRATA
ERRATA

Na matéria publicada no DOE N° 33.557, de 14/02/2018, protocolo 
nº 278930, referente ao Aviso de Abertura da Concorrência Pública 
N° 001/2018 – CPL/SEDOP, cujo objeto é a Contratação de empresa 
de engenharia para execução de sistema de abastecimento de 
água e esgotamento sanitário, na orla do Atalaia, no município de 
Salinópolis/PA.
ONDE SE LÊ: Fonte: 0101 (Estadual).
LEIA-SE: Fonte: 0101 (Estadual), 4101 (Estadual), 0130 (Federal), 
0330 (Federal).
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 289578

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 50/2017 – CV 15/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Implac Construções e Serviços Ltda – CNPJ 15.263.775/0001-27
Objeto: Revitalização da Praça Paróquia Sagrada Família, no 
município de Santarém/Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 11/03/2018 a 20/04/2018
Data da Assinatura: 09/03/2017
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício.

Protocolo: 289617

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, 
resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2017/257613
2. Licitação nº: 019/2017
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 09/03/2018
5. Data da Homologação: 09/03/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de Engenharia 
para execução de demolições e reformas de galpões da COSANPA, 
no parque ambiental do Utinga, no Município de Belém/PA.
1. Empresa vencedora adjudicada: DITRON ENGENHARIA E 
INCORPORADORA EIRELI-EPP, CNPJ: 03.832.803/0001-09, com o 
valor de R$ 1.149.258,82 (Um milhão cento e quarenta e nove mil 
duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta e dois centavos).
Belém/PA, 12 de Março de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício.

Protocolo: 289574

CONVÊNIO
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 13/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás – CNPJ 01.613.321/0001-24
Objeto: Execução do Fechamento do Campo Municipal de Futebol 
“Narcísio Brandão” da Vila Planalto, no Município de Canaã dos 
Carajás-PA.
Vigência: 14/03/2018 à 14/03/2019
Valor Global: R$ 283.534,04
Dotação Orçamentária:
7101 04.451.1424.7556 010100723 444042
Nota de Empenho: 2018NE00263
PREFEITURA DE CANAÃ DOS CARAJÁS
1014 04.122.1315.2034 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/03/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Alexandre Pereira dos Santos
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício.

Protocolo: 289166

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 182/2018, DE 13 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/103755, de 08/03/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO 
LEOPOLDINO, matrícula nº. 57196031/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Coordenadoria de Serviços Gerais, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

PORTARIA N° Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

077552 0101 339033         
50,00

ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 289227
PORTARIA Nº 179/2018, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/99868, de 07/03/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
7030/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Coordenadoria 
de Serviços Administrativo, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 1800,00 (cento e oitenta reais) o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

077552 0101 339033         
180,00

ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da Ordem 
Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes 
ao término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 289168

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 184/2018,  DE 13  DE MARÇO DE 2018.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 145 DA LEI 5.810/94
PROCESSO: 2018/105850, DE 12/03/2018.

Servidor: Jesus Castanheira Branco Pereira
Matrícula: 5918579/1
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Objetivo: realizar vistoriar as obras de Construção do Centro Cultural 
Comunitário e Construções de UIPP, nos referidos municípios.
Período: 14/03/2018 a 16/03/2018.
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Conceição do Araguaia/PA, Água Azul do Norte/PA, 
Sapucaia/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 289512
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 178/2018, DE 13 DE MARÇO DE 2018.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 145 DA LEI 5.810/94

PROCESSO: 2018/99868, DE 07/03/2018.
Servidor: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo; Matrícula: 
5936254/1; Cargo/Função: TGOP-Engenheiro.
Objetivo: Realizar fi scalização na obra  da Unidade Integrada de 
Policia Propaz-UIPP.
Servidor: Jaime Peres de Oliveira; Matrícula: 7030/1; Cargo/
Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 19/03 a 20/03/2018
Diárias: 1,5-Destino(s): Cametá/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 289137

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 181/2018, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 145 DA LEI 5.810/94
PROCESSO: 2018/102947, DE 03/03/2018.

Servidor: Luis Marcelo Alamar de Sousa; Matrícula: 54190976/3;
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Sanitarista;
Objetivo: Fiscalizar a obra da UIPP- Contrato 128/13.
Período: 15/03/2018 a 16/03/2018
Diárias: 1,5 (uma e meia)-Destino(s): Ponta de Pedras/PA.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 289533
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 180/2018, DE 13 DE MARÇO DE 2018.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 145 DA LEI 5.810/94

PROCESSO: 2018/103755, DE 08/03/2018.
Servidor: Luis Marcelo Alamar de Sousa; Matrícula: 54190976/3; 
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Sanitárista;
Objetivo: Fiscalizar a obra da UIPP- Contrato 128/13.
Servidor: Leônidas das Neves M. Leopoldino; Matrícula: 
57196031/1; Cargo/Função: Motorista;
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 22/03/2018 a 23/03/2018
Diárias: 1,5-Destino(s): Baião/PA.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 289199
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 183/2018,  DE 13  DE MARÇO DE 2018.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 145 DA LEI 5.810/94

PROCESSO: 2018/109273, DE 12/03/2018.
Servidor: Osmar Ranieri Bastos
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Objetivo: Realizar fi scalização nas obras de recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas.
Período: 13/03/2018 a 15/03/2018.
Diárias: 2,5 (duas e meia)-Destino(s): Cametá/PA-
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 289499

FÉRIAS
PORTARIA Nº. 185/2018, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 001/2018/COPC, 
de 13/03/2018.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 13/03/2018, por necessidade de 
serviço, as férias do servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, 
matrícula nº. 57176011/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, concedidas através da Portaria nº. 021/2018, 
de 10/01/2018; publicada no DOE nº. 33.536, de 12/01/2018; 
referente ao período aquisitivo 2016/2017, restando um saldo de 
08 (oito) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 289601

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 75/2012.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
mais 06 (seis) meses, a contar de 10/03/2018, encerrando 
em 09/09/2018.
Data da Assinatura: 09/03/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Consan Engenharia Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 289179

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

AVISO DE LICITAÇÃO
NGTM- NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 001/2018– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na 
Execução de Obras Viárias nas Vias da Área de Infl uência das Vias 
alimentadoras do Sistema BRT, do Corredor de Transporte Norte 


